
 
 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ  

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЗВЕЗДНОЕ 

_____________________________________________________________________________ 

                                                                                                                              

    ПРОЕКТ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«     » ___________ 2025 года              № ___ 

 

 
О внесении изменений в Административный  регламент  по  предоставлению Местной 

администрацией муниципального образования Муниципальный округ Звездное Санкт-Петербурга,  

осуществляющей  отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации  и  

осуществлению деятельности  по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств 

на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на 

содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, 

государственной услуги по выдаче разрешения  на раздельное проживание попечителей и их 

несовершеннолетних подопечных, утвержденный постановлением Местной администрации МО 

Звездное от 19.08.2013 № 6 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

муниципального правового акта, руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010                

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

Местная администрация внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Административный регламент по предоставлению Местной 

администрацией муниципального образования Муниципальный округ Звездное                  

Санкт-Петербурга,  осуществляющей  отдельные государственные полномочия                   

Санкт-Петербурга по организации  и  осуществлению деятельности  по опеке и 

попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, 

находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, 

переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной 

услуги по выдаче разрешения на раздельное проживание попечителей и их 

несовершеннолетних подопечных, утвержденный постановлением Местной 

администрации МО Звездное от 19.08.2013  № 6 (далее – Регламент), следующие 

изменения: 

         1.1. По всему тексту Регламента и приложений к Регламенту наименование 

Регламента изложить в следующей редакции в соответствующих падежах: 

«Административный регламент по предоставлению Местной администрацией 

внутригородского муниципального образования города федерального значения                  

Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное, осуществляющей  отдельные 

государственные полномочия  Санкт-Петербурга по организации  и  осуществлению  

деятельности  по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на 

содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на 



2 

 

содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, 

государственной услуги по выдаче разрешения на раздельное проживание попечителей и 

их несовершеннолетних подопечных». 

 1.2. В пункте 1.1 Регламента слова «Местной администрацией муниципального 

образования Муниципальный округ Звездное Санкт-Петербурга» заменить словами 

«Местной администрацией внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное». 

          1.3. Абзац второй пункта 1.1 Регламента изложить в следующей редакции:      

«Блок-схема предоставления государственной услуги приведена в приложении № 6 к 

настоящему Административному регламенту.». 

          1.4. В пункте 1.3.3.3 Регламента слова «к настоящим методическим 

рекомендациям» заменить словами «к настоящему Административному регламенту». 

          1.5. Пункт 1.3.3.7 Регламента изложить в следующей редакции: 

«При обращении к инфоматам (инфокиоскам, инфопунктам), размещенным в помещениях 

структурных подразделений Многофункционального центра, указанных в приложении к 

настоящему Административному регламенту; на улицах Санкт-Петербурга и в 

вестибюлях станций ГУП «Петербургский метрополитен» по адресам, указанным на 

Портале.». 

          1.6.  Пункт 3.2.3 Регламента дополнить абзацем следующего содержания: 

«В целях предоставления государственной услуги установление личности заявителя 

может осуществляться в ходе личного приема посредством предоставления паспорта 

гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации или посредством 

идентификации и аутентификации в Местной администрации МО Звездное, 

Многофункциональном центре с использованием информационных технологий, 

предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона от 29 декабря 2022 года                       

№ 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с 

использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (при наличии 

технической возможности использования указанных информационных технологий).». 

         1.7. Пункт 3.3.5 Регламента дополнить абзацами следующего содержания: 

        «При получении результатов предоставления государственной услуги в отношении 

несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, являющимся 

заявителем, реализация права на получение результатов предоставления государственной 

услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на 

бумажном носителе, может осуществляться законным представителем 

несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае заявитель, являющийся 

законным представителем несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о 

предоставлении государственной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при 

наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного 

представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результатов 

предоставления соответствующей услуги в отношении несовершеннолетнего. 

        Результаты предоставления государственной услуги в отношении 

несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе, не могут 

быть предоставлены другому законному представителю несовершеннолетнего в случае, 

если заявитель в момент подачи заявления о предоставлении государственной услуги 

выразил письменно желание получить запрашиваемые результаты предоставления 

государственной услуги в отношении несовершеннолетнего лично.». 

         1.8. Абзац четвертый пункта 3.3.6 Регламента изложить в следующей редакции: 

         «отметка о направлении постановления в адрес заявителя, личном получении 

постановления заявителем или законным представителем несовершеннолетнего, 

consultantplus://offline/ref=5E92C379A89001F1B425ECE5081C5136C5E13275E4A65D3222F29FE975ECA9116CBD30268E13E2444F75532AF21091457A4D91D9C5C1B5AFdFZ9O
consultantplus://offline/ref=5E92C379A89001F1B425ECE5081C5136C5E13275E4A65D3222F29FE975ECA9116CBD30268E13E14C4475532AF21091457A4D91D9C5C1B5AFdFZ9O
consultantplus://offline/ref=5E92C379A89001F1B425ECE5081C5136C5E13275E4A65D3222F29FE975ECA9116CBD30268E13E1484575532AF21091457A4D91D9C5C1B5AFdFZ9O


3 

 

уполномоченным заявителем на получение результатов государственной услуги в 

отношении несовершеннолетнего, через Многофункциональный центр (в случае 

волеизъявления заявителя). В качестве уполномоченного представителя заявителя может 

быть лицо, указанное в абзаце третьем пункта 3.3.5 настоящего Административного 

регламента.». 

        1.9. Приложение № 3 к Регламенту изложить в редакции согласно Приложению № 1 к 

настоящему постановлению. 

        1.10. Приложение № 4 к Регламенту изложить в редакции согласно Приложению № 2 

к настоящему постановлению. 

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 Глава Местной администрации                                                 В.М. Волкович 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Приложение № 1  

к постановлению Местной администрации  

внутригородского муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Звездное 

 от  «     » _______  2025 года № ___ 

 
 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Административному регламенту по предоставлению 

Местной администрацией внутригородского 

муниципального образования города федерального 

значения  Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Звездное, осуществляющей отдельные государственные 

полномочия Санкт-Петербурга по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству, 

назначению и выплате денежных средств на содержание 

детей, находящихся под опекой или попечительством, и 

денежных средств на содержание детей, переданных на 

воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, 

государственной услуги по выдаче разрешения на 

раздельное проживание попечителей и их 

несовершеннолетних подопечных 
и их несовершеннолетних подопечных 

 

 

Главе Местной администрации МО Звездное 

_______________________________________________ 

_______________________________________________ 
                                           (Ф.И.О. главы) 

от 

 ______________________________________________, 
                                     (Ф.И.О. попечителя) 

_______________________________________________, 

проживающего(ей) по адресу: 

______________________________________________ 

_______________________________________________ 

Документ, удостоверяющий 

личность:_______________________________________ 

_______________________________________________ 

Телефон: 

_______________________________________________ 

Адрес электронной почты_________________________ 

 

Заявление 

о получении разрешения на раздельное проживание несовершеннолетнего подопечного с 

попечителем (попечителей, при назначении подопечному нескольких попечителей) 

 

          Прошу выдать разрешение на раздельное проживание несовершеннолетнего 

подопечного__________________________________________________________________ 
                                                                                (Ф.И.О. подопечного, дата рождения) 

со мной в связи с ______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(указать причину (работа, учеба, другое) и то, что это не отразится неблагоприятно на воспитании и защите 

прав и интересов подопечного, адрес проживания несовершеннолетнего). 

Заявление принято: 

____________________ 

(дата) 

и зарегистрировано 

 

под № _____________ 

 

Специалист: 

_______________________  

 

 



5 

 
 

 

"____"_____________ 20__ г. ___________________    (____________________________) 
                                                    подпись попечителя                    расшифровка подписи 

 
 

О принятом решении прошу проинформировать письменно /устно/ (нужное подчеркнуть) 

 

 

Результат предоставления государственной услуги прошу выдать (нужное указать): 

 

  лично 

 

 

 законному представителю несовершеннолетнего, уполномоченного заявителем на  

получение результата предоставления государственной услуги в отношении 

несовершеннолетнего 

     ___________________________________________________________________________ 
    фамилия, имя, отчество (при наличии) 

______________________________________________________________________________________ 

документ, удостоверяющий личность 

 

  в Местной администрации  

 

 

 в СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг» по месту подачи заявления 

 

отправить посредством почтового отправления по адресу: 

__________________________________________________________________________ 

 

 

 в электронной форме посредством Портала «Государственные и муниципальные 

услуги  (функции) в Санкт-Петербурге»1 

 

 

Подпись _____________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1 Результат предоставления государственной услуги направляется в личный кабинет заявителя при наличии 

технической возможности 

  



6 

 

Приложение № 2  

к постановлению Местной администрации  

внутригородского муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Звездное 

от  «     » _______  2025 года № ___  
 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Административному регламенту по предоставлению 

Местной администрацией внутригородского 

муниципального образования города федерального 

значения  Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Звездное, осуществляющей отдельные государственные 

полномочия Санкт-Петербурга по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству, 

назначению и выплате денежных средств на содержание 

детей, находящихся под опекой или попечительством, и 

денежных средств на содержание детей, переданных на 

воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, 

государственной услуги по выдаче разрешения на 

раздельное проживание попечителей и их 

несовершеннолетних подопечных 
и их несовершеннолетних подопечных 

 

ПРОЕКТ 
 

 

 
 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ  

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЗВЕЗДНОЕ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

_____________________                                                                                                   №____ 
                  (дата) 

 

О раздельном проживании 

попечителя с подопечным 

 

 

 Рассмотрев заявления попечителя (фамилия, имя, отчество, дата рождения), 

зарегистрированного(ой) по адресу: (место регистрации, жительства) и подопечного  

(фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего), зарегистрированного(ой) 

по адресу: (место регистрации, жительства), проживающего по адресу: (место 

проживания),  с просьбой разрешить раздельное проживание, в связи с тем (указываются 

причины и то, что это не отразится неблагоприятно на воспитании и защите прав и 

интересов подопечного), учитывая постановление Местной администрации 

внутригородского муниципального образования города федерального значения                        



7 

 

Санкт-Петербурга муниципальный округ (наименование) от (дата принятия 

постановления об установлении опеки (попечительства) № постановления), 

руководствуясь п. 2 ст. 36 Гражданского кодекса Российской Федерации,  Местная 

администрация внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Звездное   

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Разрешить (отказать) раздельное проживание подопечному (фамилия, имя, 

отчество, дата рождения), достигшему (шестнадцати лет, семнадцати лет) по адресу 

(место проживания) с попечителем (фамилия, имя, отчество попечителя).  

2. Контроль за выполнением постановления возложить на (должность, фамилия, 

инициалы).  

 

 

 

Глава Местной администрации     _____________________ 

                                                                                                                (фамилия, имя, отчество) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


